[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 589/2011
“Modifica o art. 55 e revoga o art. 101, ambos da Lei nº 465/2006 e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º – O artigo 55 da Lei nº 465/2006 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 55 – As prestações asseguradas pela CAPPS.PVS, preenchidos os requisitos legais, classificam-se nos seguintes benefícios:

Inciso I – quanto ao segurado:

a) aposentadoria por invalidez;

b) aposentadoria compulsória;

c) aposentadoria por idade e tempo de contribuição;

d) aposentadoria por idade;

e) abono anual;

f) salário-família;

g) auxílio-doença;

h) auxílio-maternidade.

Inciso II – quanto ao dependente:

a) pensão por morte.

Parágrafo único – Nenhum benefício poderá ser criado, majorado ou estendido pela CAPPS.PVS.”.

Art. 2º - Fica revogado art. 101 da Lei nº 465/2006, passando a regulamentar a matéria unicamente o art. 98 da Lei nº 465/2006.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições que lhe sejam contrárias.
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 18 de maio de 2011.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL